Can. 1. If anyone denies that in the sacrament of 1651 the most Holy Eucharist the body and blood, together with the soul and divinity, of our Lord Jesus Christ and, therefore, the whole Christ is truly, really, and substantially contained, but says that he is in it only as in a sign or figure or by his power, let him be anathema [cf. *1636, 1640].

Can. 2. If anyone says that in the most holy sacrament 1652 of the Eucharist the substance of bread and wine remains together with the body and blood of our Lord Jesus Christ and denies that wonderful and unique change of the whole substance of the bread into his body and of the whole substance of the wine into his blood while only the species of bread and wine remain, a change which the Catholic Church very fittingly calls transsubstantiation, let him be anathema [cf. *1642].

Can. 3. If anyone denies that in the venerable 1653 sacrament of the Eucharist the whole Christ is contained under each species and under each part of either species when separated, let him be anathema [cf. *1641].

Can. 4. If anyone says that after the consecration 1654 the body and blood of our Lord Jesus Christ are not in

*1649 ¹ Cf. Augustine, *In Evangelium Iohannis*, tract. 26, 13 (R. Willems: CpChL 36 [1954]: 266₂₇ / PL 35:1613).

sanguinem Domini nostri Iesu Christi, sed tantum in usu, dum sumitur, non autem ante vel post, et in hostiis seu particulis consecratis, quae post communionem reservantur vel supersunt, non remanere verum corpus Domini: anathema sit [*cf.* *1639s].

1655 Can. 5. Si quis dixerit, vel praecipuum fructum sanctissimae Eucharistiae esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus provenire: anathema sit [*cf.* *1638].

1656 Can. 6. Si quis dixerit, in sancto Eucharistiae sacramento Christum unigenitum Dei Filium non esse cultu latriae etiam externo adorandum, atque ideo nec festiva peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus secundum laudabilem et universalem Ecclesiae sanctae ritum et consuetudinem solemniter circumgestandum, vel non publice, ut adoretur, populo proponendum, et eius adoratores esse idololatrias: anathema sit [*cf.* *1643s].

1657 Can. 7. Si quis dixerit, non licere sacram Eucharistiam in sacrario reservari, sed statim post consecrationem adstantibus necessario distribuendam; aut non licere, ut illa ad infirmos honorifice deferatur: anathema sit [*cf.* *1645].

1658 Can. 8. Si quis dixerit, Christum in Eucharistia exhibitum spiritualiter tantum manducari, et non etiam sacramentaliter ac realiter: anathema sit [*cf.* *1648].